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cODIGOS
ORGANICA ECONOMICA DESIGNACAO ORGANICA ECONOMICA
01 ADMINISTRAGAO MUNICIPAL 8.632.000,00
01.01 ASSEMBLEIA MUNICIPAL 22.200,00
DESPESAS CORRENTES 22.200,00
01 DESPESAS COM O PESSOAL 11.000,00
01.02 ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS 11.000,00
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 1.000,00
01.02.04.01 AM AJUDAS DE CUSTO 1.000,00
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 10.000,00
01.02.13.01 AM QUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 10.000,00
02 AQUISIGEO DE BENS E SERVIGOS 11.200,00
02.01 AQUISIGAC DE BENS 4.200,00
02.01.02 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 1.200,00
02.01.02.02 GASOLEO 1.200,00
02.01.08 MATERIAL DE ESCRITORIO 1.000,00
02.01.08.01 AM MATERIAL DE ESCRITORIO 1.000,00
02.01.12 MATERIAL DE TRANSPORTE- PECAS 1.000,00
02.01.21 OUTROS BENS 1.000,00
02.01.21.01 AM OUTROS BENS 1.000,00
02.02 AQUISIGAO DE SERVICOS 7.000,00
02.02.06 LOCACAO DE MATERIAL DE TRANSPORTE 1.000,00
[02.02.12 SEGUROS 1.000,00
02.02.13 DESLOCAGOES E ESTADAS 2.000,00
02.02.13.01 AM DESLOCACOES E ESTADAS 2.000,00
02.02.17 PUBLICIDADE 1.000,00
02.02.17.01 AM PUBLICIDADE 1.000,00
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 1.000,00
02.02.20.01 AM OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 1.000,00
02.02.25 OUTROS SERVIGOS 1.000,00
02.02.25.01 AM OUTROS SERVIGOS 1.000,00
01.02 CAMARA MUNICIPAL 8.570.800,00
DESPESAS CORRENTES 6.741.000,00
01 DESPESAS COM O PESSOAL 3.825.000,00
01.01 REMUNERAGOES CERTAS E PERMANENTES 3.023.700,00
: 01.01.01 TITULARES-ORGAOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ORGEOS 86.200,00
AUTARQUICOS
01.01.04 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DE 2.012.000,00
TRABALHO
01.01.04.01 PESSOAL EM FUNCOES 1.810.000,00
01.01.04.02 ALTERACOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO 1.000,00
01.01.04.03 ALTERACOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO 1.000,00
01.01.04.04 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 200.000,00
01.01.06 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 38.000,00
01.01.06.01 PESSOAL EM FUNGOES 35.000,00
01.01.06.02 ALTERACOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO 1.000,00
01.01.06.03 ALTERAGOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO 1.000,00
01.01.06.04 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 1.000,00
01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA 250.000,00
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACHO 1.000,00
01.01.09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAGEO 5.000,00
01.01.11 REPRESENTAGAO 24.000,00
01.01.11.01 MEMBROS DO ORGAQ AUTARQUICO 20.000,00
01.01.11.02 PESSOAL EM FUNCOES 4.000,00
01.01.12 SUPLEMENTOS E PREMIOS 1.000,00
| 01.01.13 SuBsIDIO DE REFEIGRO 264.000,00
| 01.01.13.01 PESSOAL DOS QUADROS 181.000,00
f 01.01.13.01.01 REGIME DE FUNGAO PUBLICA 180.000,00
01.01.13.01.02 REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO 1.000,00
01.01.13.02 SuBSIDIO DE REFEIGEO - OUTROS 83.000,00
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01.01.13.02.01
101.01.13.02.02
01.01.14
01.01.14.01
01.01.14.01.01
01.01.14.01.02
01.01.14.02
01.01.14.02.01
01.01.14.02.02
01.01.15

01.02

01.02.02
01.02.03
01.02.04
01.02.04.02
01.02.05
01.02.07
01.02.11
01.02.12
01.02.13
01.02.13.02
01.02.13.02.01
01.02.13.02.02
01.02.14

01.03

01.03.01
01.03.02
01.03.03
01.03.04
01.03.05
01.03.05.01
01.03.05.02

01.03.05.02.01
01.03.05.02.02
01.03.05.03
01.03.06
01.03.09
01.03.09.01
01.03.09.02
01.03.10
01.03.10.01
01.03.10.99
02

02.01
02.01.01
02.01.02
02.01.02.01
02.01.02.02
0201 <02 .03
02.01.02.99
02.01.03
02.01.04
02.01.05
02.01.06
02.01.07
02.01.08
02.01.08.01
02.01.08.02
02.01.09
02.01.10
02.01.11
02.01.12

OUTRA SITUACAO

ELEITOS

SuBSIDIOS DE FERIAS E NATAL

PESSOAL DOS QUADROS

REGIME DE FUNCAO PUBLICA

REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO
SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL - OUTROS

OUTRA SITUACAQ

ELEITOS

REMUNERAGOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE
ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

HORAS EXTRAORDINARIAS

ALIMENTACAO E ALOJAMENTO

AJUDAS DE CUSTO

CM AJUDAS DE CUSTO

ABONO PARA FALHAS

COLABORACAO TECNICA E ESPECIALIZADA
SUBSIDIO DE TURNO

INDEMNIZACOES POR CESSACAO DE FUNCOES
OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

CM OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE
SEGURANCA SOCIAL

ENCARGOS COM A SAUDE

OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS
OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES
CONTRIBUIGOES PARA A SEGURANCA SOCIAL
ASSISTENCIA NA DOENGCA DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS (ADSE)
SEGURANGA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO DE
TRABALHO EM FUNCOES PUBLICAS (RCTFP)

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL - REGIME GERAL

OUTROS

ACIDENTES EM SERVICOS E DOENCAS PROFISSIONAIS
SEGUROS

SEGUROS DE ACIDENTES DE TRABALHO E DOENCAS PROFISSIONAIS
SEGUROS DE SAUDE

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANGA SOCIAL
EVUTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPCRO
OUTRAS DESPESAS DE SEGURANCA SOCIAL
AQUISIGAO DE BENS E SERVICOS

AQUISICAO DE BENS

MATERIAS-PRIMAS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

GASOLINA

GASOLEO

GAS

OUTROS

MUNICOES, EXPLOSIVOS E ARTIFICIOS

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO- REFEICOES CONFECCIONADAS
ALIMENTACAO- GENEROS PARA CONFECCIONAR
VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

AM MATERIAL DE ESCRITORIO

CM MATERIAL DE ESCRITORIO

PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS
PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMACIAS

MATERIAL DE CONSUMO CLINICO

MATERIAL DE TRANSPORTE- PECAS

20.000, 00
20.000,00
10.000,00
10.000,00

2.500,00
65.300, 00
35.000,00

100,00

7.000,00

7.000,00

4.000,00]

1.000,00]
15.000, 00

1.000,00
2.100,00
2.100,00

100,00
2.000,00
100,00

736.000,00
80.000,00
20.000,00
20.000,00

1.000,00

577.000,00

1.000,00

575.000,00

300.000,00
275.000,00
1.000,00
1.000,00
36.000,00
35.000,00
1.000,00
1.000,00
500,00
500,00
2.267.200,00
810.550,00
200,00
189.800,00
7.500,00
120.500,00
55.500,00
6.300,00
500,00
30.000,00
77.600,00
23.500,00
3.000,00
6.200,00
1.000,00
5.200,00
500,00
500,00
500,00
5.000,00

80.000,00

3.000,00
340.000,00
320.000,00

300.000,00

=

=
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02.01.13 MATERIAL DE CONSUMO HOTELEIRO 250,00
02.01.14 OUTRO MATERIAL- PECAS 2.700,00
02.01.15 PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS 17.350,00
02.01.16 MERCADORIAS PARA VENDA 305.100,00
02.01.16.01 Acua 300.500,00
02.01.16.02 ELECTRICIDADE 500,00
02.01.16.03 OUTROS 4.100,00
02.01.17 FERRAMENTAS E UTENSILIOS 2.500,00
02.01.18 LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA 500,00
02.01.19 ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO 500,00
02.01.20 MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO 3.750,00
02.01.21 OUTROS BENS 140.600,00
02.01.21.02 CM OUTROS BENS 140.600,00
02.01.21.02.01 PUBLICACOES, JORNAIS E REVISTAS 3.500,00
02.01.21.02.02 CONSERVACAO E REPARACAO DE EDIFICIOS 500,00
02.01.21.02.03 CONSERVACAO E REPARACAO DE EQUIPAMENTO 500,00
02.01.21.02.04 CONSERVACAO E REPARACAO URBANA 500,00
02.01.21.02.05 MATERIAL DE RESTAURO 500,00
02.01.21.02.06 MATERIAL PARA O CANIL MUNICIPAL 15.000,00
02.01.21.02.99 AQUISICAO DE OUTROS BENS 120.100,00
02.02 AQUISIGAO DE SERVIGOS 1.456.650,00
02.02.01 ENCARGOS DE INSTALAGOES 301.700,00
02.02.01.01 GASOLINA 500,00
02.02.01.02 GASOLEO 500,00
02.02.01.03 GAS 500,00
02.02.01.04 ELECTRICIDADE 300.000,00
02.02.01.05 TELECOMUNICACOES 100,00
02.02.01.99 OUTROS 100,00
02.02.02 LIMPEZA E HIGIENE 100,00
02.02.03 CONSERVACEO DE BENS 36.100,00
02.02.03.01 HABITACAO 500,00
02.02.03.02 OUTROS EDIFICIOS 100,00
02.02.03.03 CONSTRUCOES DIVERSAS 500,00
02.02.03.04 MATERIAL DE TRANSPORTE 12.500,00
02.02.03.05 EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 500,00
02.02.03.06 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 500,00
02.02.03.07 EQUIPAMENTO BASICO 500,00
02.02.03.99 OUTROS 21.000,00
02.02.04 LOCACAO DE EDIFICIOS 35.000,00
02.02.05 LOCACAO DE MATERIAL DE INFORMATICA 500,00
02.02.06 LOCACAO DE MATERIAL DE TRANSPORTE 500,00
02.02.08 LOCACAO DE OUTROS BENS 76.100,00
02.02.09 COMUNICACOES 78.600,00
02.02.10 TRANSPORTES 59.600,00
02.02.10.01 TRANSPORTES ESCOLARES 59.100,00
02.02.10.02 OUTROS 500,00
02.02.11 REPRESENTACAO DOS SERVICOS 100,00
02.02.12 SEGUROS 26.450,00
02.02.13 DESLOCACOES E ESTADAS 14.100,00
02.02.13.02 CM DESLOCACOES E ESTADAS 14.100,00
02.02.14 ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 200,00
02.02.14.02 ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 200,00
02.02.15 FORMACEO 1.700,00
02.02.16 SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES 7.600,00
02.02.17 PUBLICIDADE 11.400,00
02.02.17.02 CM PUBLICIDADE 11.400,00
02.02.18 VIGILANCIA E SEGURANCA 2.200,00
02.02.19 ASSISTENCIA TECNICA 100,00
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 235.100,00
02.02.20.02 CM OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 235.100,00
02.02.22 SERVICOS DE SAUDE 100,00
02.02.24 ENCARGOS DE COBRANCA DE RECEITAS 20.000,00
02.02.25 OUTROS SERVICOS 549.400,00
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\
02.02.25.02 CM OUTROS SERVICOS 549.400,00 Qﬁ?
02.02.25.02.02 SANEAMENTO 350.000,00 1
02.02.25.02.03 PUBLICACOES 6.100,00
| 02.02.25.02.04 DIREITOS DE AUTOR 3.000,00
02.02.25.02.05 ALOJAMENTO E REFEICOES DE TERCEIROS 23.200,00
02.02.25.02.06 ESPECTACULOS 50.400,00
02.02.25.02.07 EMOLUMENTOS AQ TRIBUNAL DE CONTAS 5.000,00
02.02.25.02.08 ACCOES DE PREVENCAO 100,00
02.02.25.02.99 OUTROS SERVICOS 111.600,00
04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 236.000,00
04.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES FINANCEIRAS 100,00
04.01.02 PRIVADAS 100,00
04.03 ADMINISTRACAO CENTRAL 200,00
04.03.05 SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS 200,00
i 04.05 ADMINISTRACAO LOCAL 106.800,00
1 04.05.01 CONTINENTE 106.800,00
04.05.01.02 JUNTAS DE FREGUESIA 10.000,00
04.05.01.06 REGIOES DE TURISMO 100,00
04.05.01.08 ASSOCIAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS PORTUGUESES 5.000,00
04.05.01.09 CIMAC 91.700,00
04.07 INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS 103.800,00
04.07.01 INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS 103.700,00
04.07.01.01 ASSOCIAGOES DESPORTIVAS 40.000,00]
04.07.01.02 ASSOCIACOES CULTURAIS 51.000,00
04.07.01.03 HUMANITARIAS 10.200,00
04.07.01.04 APOTO AS ACTIVIDADES CIVICAS E RELIGIOSAS 1.000,00
04.07.01.99 0UTRAS 1.500,00
04.07.03 INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS- SUBSISTEMA DE PR 100,00
04.08 FAMILIAS 25.100,00
04.08.02 OUTRAS 25.100,00
05 suBsipIos 350.000,00
05.08 FAMILIAS 350.000,00
05.08.03 OUTRAS 350.000,00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.800,00
06.02 DIVERSAS 62.800,00
06.02.01 IMPOSTOS E TAXAS 40.000,00
; 06.02.02 ACTIVOS INCORPOREOS 100,00
; 06.02.03 OUTRAS 22.700,00
06.02.03.01 RESTITUICOES 15.000,00
06.02.03.02 IVA 5.000,00
06.02.03.04 SERVICOS BANCARIOS 2.500,00
06.02.03.05 ACCOES DE GEMINACAO 100,00
06.02.03.99 DIVERSAS 100,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.829.800,00
07 AQUISIGEO DE BENS DE CAPITAL 1.727.131,00
07.01 INVESTIMENTOS 1.185.878,18
07.01.01 TERRENOS 22.000,00
07.01.02 HABITAGOES 6.000,00
07.01.02.02 Aquisicdo 1.000,00
07.01.02.03 REPARACAO E BENEFICIACEO 5.000,00
07.01.03 EDIFICIOS 737.778,18
07.01.03.01 INSTALAGOES DE SERVICOS 230.000,00
07.01.03.02 INSTALACOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 43.000,00
07.01.03.03 MERCADOS E INSTALACOES DE FISCALIZACAO SANITARIA 74.183,48
07.01.03.05 ESCOLAS 5.000,00
07.01.03.07 INSTALACOES CULTURAIS E SOCIAIS 65.000,00
07.01.03.99 OUTROS 320.594,70
07.01.04 CONSTRUGOES DIVERSAS 66.600,00
07.01.04.05 PARQUES E JARDINS 15.000,00
07.01.04.06 Instalagdes desportivas e Recreativas 2.500,00
07.01.04.09 SINALIZAGAO E TRANSITO 17.600,00
07.01.04.11 INFRAESTRUTURAS PARA TRATAMENTO RESIDUOS SOLIDOS 2.000,00
07.01.04.12 CEMITERIOS 15.000,00
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07.01.04.13 ABERTURA DE ACEIROS E REPARACEO DE CAMINHOS FLORESTAIS 2.500,00
07.01.04.14 AMPLIACAO DA ZONA INDUSTRIAL 10.000,00
07.01.04.99 Outros 2.000,00
07.01.04.99.99 OUTROS 2.000,00
07.01.06 MATERIAL DE TRANSPORTES 61.500,00
07.01.06.99 OUTROS 61.500,00
07.01.07 EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 36.000,00
07.01.08 SOFTWARE INFORMATICO 75.500,00
07.01.09 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 28.500,00
07.01.10 EQUIPAMENTO BASICO 128.000,00
07.01.11 FERRAMENTOS E UTENSILIOS 1.500,00
07.01.12 ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR 7.000,00
| 07.01.13 INVESTIMENTOS INCORPOREOS 4.500,00
| 07.01.15 OUTROS INVESTIMENTOS 11.000,00
07.02 LOCAGAO FINANCEIRA 16.000,00
07.02.05 MATERIAL DE TRANSPORTE- LOCACAO FINANCEIRA 1.000,00
07.02.07 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO- LOCACAO FINANCEIRA 15.000,00
07.03 BENS DE DOMINIO PGBLICO 525.252,82
07.03.01 TERRENOS E RECURSOS NATURAIS 1.000,00
07.03.03 OUTRAS CONSTRUCOES E INFRA-ESTRUTURAS 522.752,82
07.03.03.01 VIADUTOS ARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES 352.252,82
07.03.03.02 SISTEMA DE DERNAGEM DE AGUAS RESIDUAIS 15.000,00
07.03.03.04 ILUMINACAO PUBLICA 15.000,00
07.03.03.05 PARQUES E JARDINS 26.000,00
07.03.03.07 CAPTACRO E DESTRIBUICAO DE AGUA 80.000,00
07.03.03.08 VIACAO RURAL 30.000,00]
07.03.03.10 INFRAESTRUTURAS PARA DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELECTRICA 1.500,00]
07.03.03.11 INFRAESTRUTURAS PARA TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS 1.500,00
07.03.03.13 OUTROS 1.500,00
07.03.05 BENS DE PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E CULTURAL 1.500,00
08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 50.500,00
08.05 ADMINISTRACAO LOCAL 1.500,00
08.05.01 CONTINENTE 1.500,00
08.05.01.02 FREGUESIAS 1.500,00
08.07 INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS 47.500,00
08.07.01 INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS- 47.500,00
08.07.01.01 ASSOCIAC()ES DESPORTIVAS 1.500,00
08.07.01.02 ASSOCIACOES CULTURAIS 40.000,00
08.07.01.03 HUMANITARIAS 3.000,00
08.07.01.04 APOIO AS ACTIVIDADES CIVICAS E RELIGIOSAS 1.500,00
08.07.01.99 OUTRAS 1.500,00
08.08 FAMILIAS 1.500,00
08.08.02 APOIO PARA RECUPERACOES HABITACIONAIS 1.500,00
09 ACTIVOS FINANCEIROS 52.069,00
09.06 EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS 100,00
09.06.08 ADMINISTRACAO PUBLICA - ADMIN. LOCAL-CONTINENTE 100,00
09.07 ACGOES E OUTRAS PARTICIPAGOES 100,00
09.07.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS- PRI 100,00
09.09 OUTROS ACTIVOS FINANCEIROS 51.869,00
09.09.99 OUTRAS 51.869,00
11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 100,00
11.02 DIVERSAS 100,00
11.02.02 RESTITUICOES 100,00
01.03 OPERACOES FINANCEIRAS 39.000,00
DESPESAS CORRENTES 3.500,00
03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 3.500,00
03.01 JUROS DA DIVIDA PUBLICA 3.000,00
03.01.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIC 3.000,00
03.01.03.02 EMPRESTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZO 3.000,00
03.02 OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DIVIDA PUBLICA 100,00
03.02.01 DESPESAS DIVERSAS 100,00
03.04 JUROS TRIBUTARIOS 200,00
| 03.04.01 INDEMNIZATORIOS 100,00
r 1
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03.04.02 OUTROS 100,00 ,J L
03.05 OUTROS JUROS 100,00
03.05.02 OUTROS 100,00
03.06 OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 100,00
03.06.01 OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 100,00
DESPESAS DE CAPITAL 35.500,00
10 PASSIVOS FINANCEIROS 35.500,00
10.06 EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS 35.500,00
10.06.03 S0C.FINANCEIRAS-BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES 35.500,00
10.06.03.01 BES - BANCO ESPIRITO SANTO 35.500,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS 8.632.000,00
} . ] i . k ) |
Presidente Orgdo Executivo Presidente Orgdo Deliberativo |
Em Q Jde Cax X,J\_,\\/kq de 2cl L Em _ de de
/é
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